
19 170 Diário da República, 2.a série — N.o 128 — 5 de Julho de 2007

PARTE B

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Secretário-Geral

Despacho (extracto) n.o 14 255/2007

Por despacho de 17 de Maio de 2007 do presidente do Grupo
Parlamentar do Partido Socialista, foi João Manuel de Jesus Pires
nomeado, nos termos do n.o 6 do artigo 46.o da Lei de Organização
e Funcionamento dos Serviços da Assembleia da República, repu-
blicada pela Lei n.o 28/2003, de 30 de Julho, para o cargo de assessor
parlamentar do nível I, escalão 1, do gabinete do Grupo Parlamentar
do Partido Socialista, com efeitos a partir do dia 17 de Maio de
2007, inclusive.

24 de Maio de 2007. — A Secretária-Geral, Adelina Sá Carvalho.

Despacho (extracto) n.o 14 256/2007

Por despacho de 17 de Maio de 2007 do presidente do Grupo
Parlamentar do Partido Socialista, foi Carla Maria Rosa de Matos
nomeada, nos termos do n.o 6 do artigo 46.o da Lei de Organização
e Funcionamento dos Serviços da Assembleia da República, repu-
blicada pela Lei n.o 28/2003, de 30 de Julho, para o cargo de técnica
de apoio parlamentar do nível III, escalão 1, do gabinete do Grupo
Parlamentar do Partido Socialista, com efeitos a partir do dia 17
de Maio de 2007, inclusive.

24 de Maio de 2007. — A Secretária-Geral, Adelina Sá Carvalho.

Despacho (extracto) n.o 14 257/2007

Por despacho de 17 de Maio de 2007 do presidente do Grupo
Parlamentar do Partido Socialista, foi Duarte Miguel Carrilho Madeira
do Carmo Moral nomeado, nos termos do n.o 6 do artigo 46.o da
Lei de Organização e Funcionamento dos Serviços da Assembleia
da República, republicada pela Lei n.o 28/2003, de 30 de Julho, para
o cargo de adjunto do gabinete do Grupo Parlamentar do Partido
Socialista, com efeitos a partir do dia 17 de Maio de 2007, inclusive.

24 de Maio de 2007. — A Secretária-Geral, Adelina Sá Carvalho.

Despacho (extracto) n.o 14 258/2007

1 — Por despacho de 17 de Maio de 2007 do presidente do Grupo
Parlamentar do Partido Socialista, nos termos do n.o 5 do artigo 46.o
da Lei de Organização e Funcionamento dos Serviços da Assembleia
da República, republicada pela Lei n.o 28/2003, de 30 de Julho, pro-
cede-se no quadro de pessoal do Grupo Parlamentar do Partido Socia-
lista ao aditamento dos seguintes lugares:

a) Um lugar de adjunto de gabinete;
b) Um lugar de assessor parlamentar do nível I, escalão 1;
c) Um lugar de secretária de gabinete;
d) Um lugar de técnico de apoio parlamentar do nível III, escalão 1.

2 — As alterações previstas no número anterior produzem efeitos
a partir do dia 17 de Maio de 2007, inclusive.

24 de Maio de 2007. — A Secretária-Geral, Adelina Sá Carvalho.

PARTE C

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Direcção-Geral das Autarquias Locais

Despacho n.o 14 259/2007

Nos termos do artigo 27.o, n.o 1, da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
na redacção que lhe foi dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
e na sequência da publicação do Decreto Regulamentar n.o 44/2007,
de 27 de Abril, que aprovou a orgânica da Direcção-Geral das Autar-
quias Locais, da Portaria n.o 573-A/2007, de 30 de Abril, que fixou
o número máximo de unidades orgânicas flexíveis, e do meu despacho
n.o 10 765/2007, de 14 de Maio, que criou as unidades flexíveis desta
Direcção-Geral, determino o seguinte:

1 — São nomeados, em regime de substituição, os dirigentes de
nível intermédio do 2.o grau do quadro de pessoal dirigente desta
Direcção-Geral, a seguir mencionados:

a) Licenciada Germana Maria Melim da Silva, no cargo de chefe
de divisão para a Inovação e Consultadoria (DIC).

b) Licenciada Maria Alexandra Santos Carapeto, no cargo de chefe
de divisão para a Gestão e Análise Financeira (DGAF).

c) Licenciado José Luís Pereira Calado, no cargo de chefe de divisão
de Sistemas de Informação (DSI).

2 — O presente despacho produz os seus efeitos a partir da data
da sua assinatura.

14 de Maio de 2007. — A Directora-Geral, Eugénia Santos.

Despacho n.o 14 260/2007

Nos termos do artigo 25.o, n.o 1, alínea c), da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, na redacção que lhe foi dada pela Lei n.o 51/2005,

de 30 de Agosto, e na sequência da publicação do Decreto Regu-
lamentar n.o 44/2007, de 27 de Abril, que aprovou a orgânica da
Direcção-Geral das Autarquias Locais, da Portaria n.o 573-A/2007,
de 30 de Abril, que fixou o número máximo de unidades orgânicas
flexíveis, e do meu despacho n.o 10 765/2007, de 14 de Maio, que
criou as unidades flexíveis desta Direcção-Geral, determino o seguinte:

1 — São mantidas as comissões de serviço dos dirigentes de nível
intermédio do 2.o grau do quadro de pessoal dirigente desta Direc-
ção-Geral a seguir mencionados:

a) Licenciada Marília de Fátima Real Pimenta Martins da Silva,
no cargo de chefe da Divisão para a Gestão e Acompanhamento
de Projectos (DGAP).

b) Licenciada Maria do Rosário Mendes Lindo, no cargo de chefe
da Divisão de Documentação e de Divulgação (DDD).

2 — O presente despacho produz os seus efeitos a partir da data
da sua assinatura.

14 de Maio de 2007. — A Directora-Geral, Eugénia Santos.

MINISTÉRIOS DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DA SAÚDE

Despacho n.o 14 261/2007

Ao abrigo do artigo 6.o dos estatutos aprovados pelo Decreto-Lei
n.o 233/2005, de 29 de Dezembro, nomeio vogal do conselho de admi-
nistração do Instituto Português de Oncologia do Porto Francisco
Gentil, E. P. E., o licenciado Pedro de Brito Esteves, com efeitos




